
 6/00: 637-IntN (Au.Martina Churá - 12.70 n.str., 5081.11 Kč) Strana: 1

Český student získal cenu
Dvě prestižní ocenění na vědecké soutěži Intel ISEF (Intel International Science and 

Engineering Fair), která se konala v Detroitu ve Spojených státech, získal osmnáctiletý student 
Ladislav Prošek z Loun. 

Jeho práce “LAN bez síťových karet” v kategorii Počítačové vědy obsadila čtvrté místo a 
zároveň získala třetí místo v soutěži IEEE Computer Society. Jeho projekt demostroval možnost 
sestavit plně funkční počítačovou síť bez použití síťových karet. Obstát v konkurenci více než 1200 
studentů ze 40 zemí světa v mezinárodní soutěži Intel ISEF nebylo nijak lehké. Dva absolutní 
vítězové získali možnost zúčastnit se letošního ceremoniálu při udílení Nobelovy ceny ve švédském
Stockholmu. Z jedenapadesátileté historie soutěže Intel ISEF a jeho sesterské Intel Science Talent 
Search vzešlo už pět laureátů Nobelovy ceny. 

Intel

Virtuální firemní univerzita
Společnost Computer Associates oznámila dostupnost řešení eLearning. Jedná se o skupinu
produktů a služeb pro flexibilní a efektivní vzdělávání založené na internetu. Bez ohledu na to, 

kdy a kde se manažeři a zaměstnanci firmy nacházejí, mohou velmi efektivně zvyšovat svoji 
kvalifikaci – bez nákladů na cestování a čas strávený mimo zaměstnání.

eLearning podporuje koncept firmy CA nazvaný Virtual University (virtuální univerzita), který 
představuje celofiremní systém vzdělávání, hodnocení a osobního rozvoje zaměstnanců. Online 
programy kombinují možnosti internetu s technologiemi CA pro eBusiness – Jasmine ii, Neugents a 
Unicenter TNG. 

Computer Associates

Projekt Anglictina.com
Firma Trinity Systems (www.trinity.cz) specializující se na vývoj technologií a systémů e-

commerce, která má za sebou už řadu populárních projektů (např. www.eAukce.cz, 
www.ebusiness.cz), se při přípravě dalšího projektu spojila s jazykovou agenturou English as a 
Second Language. Výsledkem této spolupráce se stal zajímavý projekt Anglictina.com. 

Mezinárodní tým Anglictiny.com připravuje pro širokou veřejnost kvalitní výuku anglického 
jazyka založenou na internetu. Spojením s Trinity Systems získává technologickou podporu, jakou 
zatím nemá žádný český výukový server a společné projekty obou těchto partnerů chtějí populární 
cestou otvírat novým uživatelům svět internetu, elektronického obchodu a mezinárodního 
anglického jazyka. 

Trinity Systems

Ovladače na internetu
Firma Mironet připravila na webové stránce www.mironet.cz volně přístupnou databázi snad 

všech ovladačů, které jsou umístěny přímo na zmíněném serveru. “Zazipované” ovladače zabírají 
více než 80 gigabajtů diskové kapacity, po “rozzipování” to znamená více než jeden terabajt dat. 
Uživatel tak získává nesrovnatelně rychlejší přístup    k požadovaným datům, než je tomu u 
ovladačů umístěných na vzdálených serverech výrobců. Zajímavě je řešena otázka aktuálnosti dat, 
kterou ošetřuje speciální aplikace. Ta kontroluje, zda je požadovaný ovladač dostupný na 
www.mironet.cz nejnovější. Ve chvíli, kdy výrobce ovladač aktualizuje a uživatel si na 
www.mironet.cz ovladač vyžádá, server nechá zákazníka stahovat ovladač přímo ze stránky 
výrobce. Přitom si ukládá kopii těchto dat do vlastní databáze, aby tak byla napříště rychleji k 
dispozici dalším uživatelům. Od dubna funguje aplikace jako rozcestník, od května vedle 
rozcestníku také jako seznam kontaktních hot-line a vlastní databáze ovladačů.

Mironet

Hra o nejlepší český portál
Na první pohled by se možná mohlo někomu zdát, že karty na poli českých portálů jsou jasně 

rozdány. Když se ovšem podíváme blíže, je zřejmé, že ještě není všem dnům konec…
Jak každý jistě ví, portálů máme na českém internetu více. Pozici nejnavštěvovanějšího a 

zároveň nejznámějšího vyhledávače přitom tradičně zaujímá seznam.cz, je to ovšem způsobenou 
převážně “tradicí” – lidé jsou na něj prostě zvyklí, mají jej zažitý a pokud hledají něco na českém 
internetu, většinou intuitivně naťukají “www.seznam.cz”. Poslední dobou však seznam.cz svoje 

1/4



 6/00: 637-IntN (Au.Martina Churá - 12.70 n.str., 5081.11 Kč) Strana: 2

služby příliš nerozšiřuje. Samozřejmě nechci nijak shazovat Seznam, v ČR má za sebou 
nepochybně celou řadu prvenství (první úspěšný portál; první portál, do kterého vstoupil investor 
atd.), ale momentálně to vypadá, že “ustrnul” na určitém stupni vývoje a pouze v klidu a pohodě těží
ze své “pozice prvního”. 

Konkurence však nespí a v nejednom případě nabízí širokou paletu kvalitních služeb, které i 
nadále rozšiřuje. V tuto chvíli mám na mysli především msn.atlas.cz a centrum.cz – oba tyto portály 
by chtěly do konce roku patřit k “české špičce”. Nemohu si pomoci, ale když srovnám tyto dva 
portály se Seznamem, nabývám dojmu, že Seznamu prostě něco chybí; navíc s jeho funkčností a 
uživatelskou spokojeností už to taky není to, co dříve.

Pro lepší představu o momentálním rozdělení návštěvnosti si uveďme trochu čísel: podle 
DCCI připadalo v březnu 50 % návštěvníků na Seznam.cz, 34 % na msn.atlas.cz a 16 % na 
centrum.cz. U zhlédnutých stránek pak připadá 51 % na seznam.cz, 39 % na msn.atlas.cz a 10 % 
na centrum.cz.
Novinky z Centra

Cílem nejmladšího českého portálu centrum.cz (který mj. jako první nabídl opravdu kvalitní 
fulltextové vyhledávání a úplnou personalizaci a zákazníky nalákal na získávání kreditů za jeho 
používání), je patřit do konce roku mezi absolutní špičku. Myslím, že vzhledem k propracovanosti a 
kvalitě nabízených služeb a funkcí na to Centrum určitě má.

Prvním krokem, který Centrum v poslední době provedlo, byla mírná změna image – nyní jsou 
použity pestřejší (veselejší) odstíny, jsou obměněna tlačítka, logo a některé další grafické prvky. 
Podle provozovatele by se mělo Centrum po ”počátečním šoku” jevit uživatelům jako praktičtější. 

Jistě jste již zaregistrovali masivní reklamní kampaň, kterou Centrum odstartovalo. Jedná se 
vlastně o historicky první celostátní reklamní kampaň propagující internetový portál jinde než 
v prostředí internetu. Konkrétně jde o spoty v České televizi a na Nově, a o propagační billboardy v 
největších městech. Cílem kampaně není lavinovitý nárůst návštěvníků, ale především vytvoření 
obecného povědomí o existenci tohoto portálu.

V polovině května 2000 ohlásila společnost NetCentrum, provozovatel Centra, kapitálový vstup
dvou významných investorů: Baring Communications Equity Emerging Europe a Intel Capital. 
Jedná se o jednu z prvních investic mezinárodních společností do českého internetového trhu 
služeb a dá se předpokládat, že bude signálem pro další velké zahraniční firmy, které budou 
investovat do českých internetových projektů.

A teď pozor – kromě rozšiřování a zkvalitňování služeb a zvýšení obecného povědomí míří 
Centrum za hranice našeho státu – konkrétně směrem na východ.
Co je nového u Atlasu?

Za poslední období se i u Atlasu (msn.atlas.cz) událo několik novinek. Tou nejpodstatnější je 
v této chvíli zřejmě posílení finančního postavení společnosti Atlas díky investici firmy II. EPIC 
holding, a. s., přičemž prostředky mají být použity především pro rozvoj a zkvalitnění služeb včetně 
zákaznické podpory. Na tiskové konferenci uvedli zástupci z Atlasu, že mají o strategii, marketingu i 
propagaci přesnou představu, konkrétně však nechtěli nic uvádět (hlavně kvůli konkurenci), 
uživatelé se ale prý mají určitě na co těšit. 

Atlas se však netají tím, že chce být do konce roku prvním českým portálem, ani tím, že hodlá 
expandovat také za hranice našeho státu (v první fázi přijdou na řadu některé evropské státy, 
přičemž realizace tohoto kroku je otázkou několika týdnů). Z nových služeb jmenujme například 
sekci zaměřenou na finance (finance.atlas.cz), platbu přes Expandii banku u služby 
mujobchod.atlas.cz, zkvalitněné vyhledávání (spolu s “klasickým” vyhledáváním se v pravém 
sloupci zobrazí například odkazy nalezené v obchodech, ve zprávách, v inzerátech atd.) nebo 
videopředpověď počasí (pocasi.atlas.cz).

Martina Churá

Jak je na tom internet v ČR?
Na adrese www.vyzkuminternetu.cz naleznete stránky dlouhodobého projektu “Struktura a 

využití českého Internetu v roce 2000”, jehož zadavatelem je Ministerstvo kultury ČR. Zpracováním 
byla pověřena společnost Network Media Service (www.nms.cz), která hodlá využít běžné 
sociologické výzkumy a metody on-line výzkumu na vybraných serverech, dále hodlá provést 
analýzu obsahu vybraných serverů spolu s rozhovory s osobnostmi českého internetu. První 
výsledky mají být k dispozici v létě a kompletní veřejná zpráva potom koncem roku. 

Network Media Service

2/4



 6/00: 637-IntN (Au.Martina Churá - 12.70 n.str., 5081.11 Kč) Strana: 3

Pro mobil přes internet
Společnost SorcererWare připravila obchodní internetovou aplikaci www.gsmpartner.cz, která 

je určena zákazníkům a partnerům společnosti GSM Partner, a. s. Zákazníci mohou využít služeb 
virtuálního obchodu s mobilními přístroji a příslušenstvím, v případě zájmu mohou rovněž vyhledat 
adresu nejbližšího “kamenného” obchodu. Zajímavá je rovněž možnost porovnání parametrů 
vybraných přístrojů na jedné stránce. Dealerům současným i budoucím je věnovaný samostatný 
oddíl. K aplikaci lze přistupovat také prostřednictvím wapu http://wap.gsmpartner.cz. 

SorcererWare

Prodej podílových listů na internetu
Potřebujete-li prodat podílové listy, nemusíte chodit daleko. Investiční společnost investAGe 

nabízí prostřednictvím internetu podílové listy tří z celkem šesti fondů, které spravuje. Tato novinka 
byla uvedena na trh počátkem roku a je o ni velký zájem. 

Zájemci o koupi podílových listů fondů AG 7, AG 135 a AG21 mají na internetové adrese    
www.investage.cz kromě podrobných informací o fondech (např. hospodářské výsledky, aktuální 
hodnoty podílových listů, složení portfolia, statuty) k dispozici i podmínky pro nákup a objednávkový
formulář, s jehož pomocí lze podílové listy získat. Klienti za ně pak zaplatí mezibankovním 
převodem. Bezprostředně poté, kdy je objednávka “spárována” s došlou platbou, je příslušný počet 
podílových listů připsán na účet podílníka ve Středisku cenných papírů. Klienti internetového 
bankovnictví mohou dokonce nákup a úhradu za podílové listy uskutečnit přímo od svého počítače, 
aniž by opustili byt či kancelář. 

investAGe

Síť elektronického obchodování Intel
Společnost Intel Corporation ohlásila Intel e-Business Network (síť elektronického 

obchodování), celosvětovou iniciativu, která umožní tvořit řešení elektronického    obchodování 
v globálním měřítku. Síť sjednotí programy kanálů společnosti pod jedno úsilí o spolupráci a přidá 
nové programy pro navazování partnerství, certifikování a školení a rozvoj obchodu. 

Intel rovněž oznámil nový směr v certifikaci elektronického obchodování, který bude k dispozici
jak členům sítě elektronického obchodování Intel, tak profesionálům informačních technologií. Tento
multitechnologický směr nabízí školení, pokrývající aplikace, sítě, bezpečnost a servery.

Intel

Pro podnikatele a manažery
Společnost European Business Enterprise spustila nový informační server www.i-server.cz pod

názvem “Information for Business”. Je určen podnikatelům a manažerům z oblasti obchodu, 
průmyslu a výrobní sféry. Cílem projektu je zpřístupnit z jednoho místa komplexní informace 
z oblasti ekonomiky, obchodu a průmyslu a on-line informace o právnických a fyzických subjektech 
v České republice. Jako první nabízí i on-line prezentaci nabídek, poptávek, pohledávek a 
konkurzních podstat právnických a fyzických subjektů v České republice. Server    byl spuštěn do 
zkušebního provozu 1. 5. 2000 a nejpozději v srpnu 2000 bude poskytovat služby v plném rozsahu.

European Business Enterprise

Transakce přes internet a mobilní telefon
Vedoucí evropský platební systém, Europay International, představil Clip – první elektronickou 

peněženku vyhovující specifikacím CEPS, se kterou lze uhradit nákupy doma i v zahraničí, a kterou
lze použít pro transakce přes mobilní telefon a na internetu prostřednictvím PC. 

Většina bank v zemích Evropské unie se nyní, kdy ještě neexistují bankovky a mince euro, 
snaží nabízet svým klientům elektronické peněženky, které jsou funkční i za hranicemi země, jenž je
vydala. U více než 90 % elektronických peněženek, které jsou nyní používány na celém světě, se 
předpokládá rychlý přechod na CEPS. To bude pro jejich držitele znamenat vyšší bezpečnost a 
snazší kontrolu výdajů a příjmů. Kartu Clip navíc doplňuje “euro converter”, který uživatelům 
usnadňuje přepočet výdajů na domácí měnu.

S mezinárodní elektronickou peněženkou Clip lze realizovat transakce přes duální mobilní 
telefon Motorola. V budoucnu by se toto mělo stát standardem služeb nabízených držitelům 
platebních karet.

Společnost Europay International se také dohodla se společností SmartAxis na společné 
tvorbě programu Clip/SmartAxis umožňujícího akceptaci jakékoliv evropské elektronické 

3/4



 6/00: 637-IntN (Au.Martina Churá - 12.70 n.str., 5081.11 Kč) Strana: 4

peněženky, která se k programu připojí, na internetu.
Europay International

Zajímavá nabídka
V rámci programu podpory tvorby obsahu na českém internetu začíná společnost Mobil server 

s akcí Genesis for free. Zájemci o vytvoření vlastního informačního serveru mohou zdarma používat
redakční systém Genesis II, čímž by začínajícím projektům měly odpadnout náklady na vývoj 
vlastního redakčního softwaru vhodného pro publikování informací na internetu a na technickou 
správu serveru. 

Nabídka Genesis for free je určena především pro zajímavé obsahové servery – ne pro tvorbu 
osobních nebo firemních stránek. Spolu s redakčním systémem lze využívat i reklamní software 
AdBanner Pro určený k obsluhování komerčních kampaní. Bližší informace najdete na 
www.genesis2.cz. 

Mobil server

4/4


